richterstattung abzugrenzen, die regelmäßig von den Hauptent-
scheidungsträgern der Gesellschaft im Hinblick auf Entscheidungen
über die Verteilung von Ressourcen der Segmente und der Bewer-
tung ihrer Ertragskraft überprüft wird. Im ADVA Optical Networ-
king-Konzern wird der internen Steuerung das so genannte Pro-
forma Betriebsergebnis zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge
berücksichtigen die folgenden liquiditätsunwirksamen Aufwendun-
gen nicht: aktienbasierte Vergütungen, Wertberichtigungen von
Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf imma-
terielle Vermögenswerte aus Unternehmenserwerben. Erträge aus
der Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma
Betriebsergebnis getrennt von den Forschungs- und Entwicklungs-
kosten dargestellt.

140 141140

•	Konzern-Anhang

›› Sonstige Angaben

Zum 31. Dezember 2012 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwert

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs-

und
Entwicklungs-

kosten

Konzern-
Finanz-

informationen

Umsatzerlöse 330.069 - - - - 330.069

Herstellungskosten* -196.820 -1.506 - -138 - -198.464

Bruttoergebnis* 133.249 -1.506  -138  131.605

Bruttomarge* 40,4% 39,9%

Vertriebs- und
Marketingkosten -46.259 -114 - -430 - -46.803

Allgemeine und
Verwaltungskosten -25.725 - - -260 - -25.985

Forschungs- und
Entwicklungskosten* -65.055 - - -516 23.529 -42.042

Erträge aus der
Aktivierung von
Entwicklungskosten 23.529 - - - -23.529 -

Sonstige betriebliche
Erträge 2.286 - - - - 2.286

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -227 - - - - -227

Betriebsergebnis 21.798 -1.620 - -1.344 - 18.834

Operative Marge 6,6% 5,7%

Segmentvermögen 262.949 1.270 19.876 - - 284.095

* 	Ab 2012 werden die Abschreibungen auf aktivierte Entwicklungsprojekte in den Herstellungskosten ausgewiesen. Die Vorjahresinformationen wurden entsprechend durch Umglie-
derung der Abschreibungen auf aktivierte Entwicklungsprojekte aus den Forschungs- und Entwicklungskosten in die Herstellungskosten angepasst. Weitere Angaben dazu sind in
Textziffer (11) enthalten.

141140

Vorstand

Willkommen

Aufsichtsrat

Aktie

Investor
Relations

Geschäfts-
überblick

Lagebericht

Konzern-
Abschluss

Weitere
Informationen

Zum 31. Dezember 2011 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwert

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs-

und
Entwicklungs-

kosten

Konzern-
Finanz-

informationen

Umsatzerlöse 310.945 - - - - 310.945

Herstellungskosten* -191.560 -2.319 - -503 - -194.382

Bruttoergebnis* 119.385 -2.319 - -503 - 116.563

Bruttomarge* 38,4% 37,5%

Vertriebs- und
Marketingkosten -43.411 -174 - -601 - -44.186

Allgemeine und
Verwaltungskosten -24.007 - - -109 - -24.116

Forschungs- und
Entwicklungskosten* -60.083 - - -370 23.648 -36.805

Erträge aus der
Aktivierung von
Entwicklungskosten 23.648 - - - -23.648 -

Sonstige betriebliche
Erträge 2.125 - - - - 2.125

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -374 - - - - -374

Betriebsergebnis 17.283 -2.493 - -1.583 - 13.207

Operative Marge 5,6% 4,2%

Segmentvermögen 237.173 2.881 19.842 - - 259.896

142 143142

•	Konzern-Anhang

›› Sonstige Angaben

Zusatzinformationen nach geografischen Regionen:

(in Tausend EUR) 2012 2011

Umsatzerlöse

Deutschland 77.633 81.792

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 121.631 120.058

Amerika 112.647 94.469

Asien-Pazifik 18.158 14.626

330.069 310.945

(in Tausend EUR)
31. Dez.

2012
31. Dez.

2011

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 67.548 60.068

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 13.454 12.583

Amerika 10.864 11.418

Asien-Pazifik 2.431 2.193

94.297 86.262

Aktive latente Steuern

Deutschland 113 1.376

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 1.544 1.597